(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2026
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (SEMOU), para

que viabilize estudos e elaboração de projeto, Revitalização da Praça de Itaipava,

localizada no Distrito de Itaipava, Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 13 janeiro de 2026.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo sugerir ao Poder Executivo Municipal a

Revitalização da Praça de Itaipava, localizada no localizada no coração do distrito,

Município de Itapemirim.

Essa praça é mais do que um simples espaço público ela faz parte da rotina e da

memória afetiva da comunidade. É onde as crianças brincam, os idosos conversam, os

jovens se encontram e famílias inteiras aproveitam os finais de tarde. Porém, infelizmente,

hoje o que se vê é um espaço deteriorado, sem cuidados básicos, com iluminação precária,

bancos quebrados e áreas verdes mal conservadas.

A proposta é que a praça receba melhorias simples, mas que fazem toda a diferença

no dia a dia da população: bancos novos, iluminação eficiente, brinquedos para as crianças,

jardinagem e, se possível, uma academia ao ar livre. Isso tudo deixaria o local mais bonito,

mais seguro e mais convidativo para famílias, jovens e idosos.

A comunidade de Itaipava merece ter um espaço público bem cuidado, que possa

ser usado para o lazer, para atividades físicas, para eventos e para o convívio social. É um

investimento que valoriza o bairro e traz mais qualidade de vida para quem mora ali.

Além disso, a praça tem um enorme potencial para abrigar feirinhas locais,

apresentações culturais, aulas de dança ou encontros comunitários, iniciativas que já

acontecem, mesmo sem a estrutura adequada. Isso mostra que a população valoriza esse

espaço e quer vê-lo de volta ao seu melhor.

Diante disso, solicito especial atenção do Poder Executivo para que sejam realizados

os estudos necessários e, posteriormente, a execução da revitalização da Praça de

Itaipava.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2026-01-13T20:46:55-0300